5. d. N. Leon. 28, in fin. — 6. Infr. de præd. et al. reb. minor. — 7. L. 50, in fin. D. de legat. 3. L. ult. D. de condit. et demonstr. — Tr. XLVI. — 1. Adde infr. Lib. 5, tit. 74. — 2. L. 17, l. 21, supr. de pact. l. 9, infr. de fide instr. — 3. Atrog. l. 3, § 2, D. de minor. — 4. L. 1, supr. h. t.; d. L. 3, § 1; L. 30, D. de minor. — Tr. XLVII. — 1. Adde L. 2, § 2, supr. de his qui ven. ætat. — 2. L. 3, supr. si adv. rem judic. — 3. Confer. L. 34, in fin. D. de minor.

sed etiam apud eos iudices, quos Augustalis dederit majestas, aut nostræ reipublicæ administratores, vel in hac regia urbe, vel in provinciis: ut videatur ipse qui iudicem destinaverit, utpote pro tribunali cognoscens, in integrum dare restitutionem, et causas ejus examinare: sic etenim non difficilis erit causarum examinatio. Sed ne quis ita effuse intellectum nostræ constitutionis audeat esse trahendum, ut etiam apud compromissarios iudices, vel arbitros ex communi sententia electos, vel apud eos qui dantur a iudicibus, qui propriam jurisdictionem non habent, sed tantummodo iudicandi facultatem, putet hujusmodi extendi sanctionem: hos tantum generaliter volumus tales causas dirimere, qui vel certæ administrationi, cui et jurisdictio adhæret, præpositi sunt, vel ab his fuerint dati: et multo magis si a nostra majestate delegata eis sit causarum audientia. Sed ne quid penitus dubitandum relinquatur, et hoc addendum esse censemus, ut his tantum, quos supra enumeravimus, liceat de in integrum restitutione disceptare, sive hoc specialiter eis fuerit mandatum (quod et veteribus non fuerat incognitum) vel si generaliter dati sunt iudices, vel in aliis speciebus incidit quædam quæstio restitutionis. — Dat. 5 kal. septemb. post consulat. LAMPADII et ORESTIS VV. CC. 531.

TIT. XLVIII.

DE REPUTATIONIBUS QUÆ FIUNT IN JUDICIO IN INTEGRUM RESTITUTIONIS.

1. Imp. ANTONINUS A. Tatiano.

Qui restituitur in integrum, sicut in damno morari non debet, ita nec in lucro: et ideo quicquid ad eum pervenit, vel ex emptione, vel ex venditione, vel ex alio contractu: hoc debet restituere. — § 1. Sed et si intercessor minor vigintiquinque annis intervenerit, in veterem debitorem debet restitui actio. — § 2. Sed et cum minor adit hereditatem, et restituitur: mox quicquid ad eum ex hereditate pervenit, debet præstare: verum et si quid dolo ejus factum est, hoc eum præstare convenit. *Sine die et consule.*

TIT. XLIX.

ETIAM PER PROCURATOREM CAUSAM IN INTEGRUM RESTITUTIONIS AGI POSSE.

1. Imp. ALEX. A. Licinio.

Causam in integrum restitutionis, si qua competit, etiam per procuratorem agi posse placet. — Dat. 13 kal. octob. POMPELIANO et PELICNO CONSS. 232.

TIT. L.

IN INTEGRUM RESTITUTIONE POSTULATA, NE QUID NOVI FIAT.

1. Imp. GORD. A. Secundino militi.

Postulata in integrum restitutione, omnia in suo statu esse debere, donec res finiat, perspicui juris est: idque curabit is, ad cujus partes ea res pertinet. — P. P. 12 kal. Jul. GORDIANO A. et AVIOLA CONSS. 240.

TIT. LI.

DE RESTITUTIONIBUS MILITUM, ET EORUM QUI REIPUBLICÆ CAUSA ABSUNT.

1. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. Chiloni.

Si Valerianus centurio cohortis duodecimæ Alpinorum ante vita decessit, quam [bonorum] possessionem acciperet, heres ejus ex persona defuncti restitutionis auxilium intra annum utilem ita recte implorabit,

Tr. XLVIII. — 1. Lib. 24, § 4, D. de minor. — 2. Immo vide L. 7, § 8, D. d. t. — 3. L. 48, pr.; l. ult. D. d. t. — 4. Vide enim supr. si min. ab hered. — 5. Arg. L. 2, supr. si minor se maior. — Tr. XLIX. — 1. L. 25, § 1, D. de minor. — Tr. L. — 1. Adde L. 3, infr. de appell. — Tr. LI. — 1. Adde Lib. 4, D. tit. 6. — 2. L. ult. infr. de temp. in integr. restit.

si Valerianus post exactos dies, quibus bonorum possessio deferretur, in militia defunctus est. — P. P. kal. novembr. LATERANO et RUFINO CONSS. 198.

2. Imp. ALEXAND. A. Petronio centurioni.

Si quid de bonis eorum, qui reipublicæ causa absentes sunt, deminutum est, actione qua competente eis, aliquis liberatus fuit, in integrum restitutum perpetua jurisdictione intra annum utilem permittitur. — P. P. 15 kal. novembr. ALEX. A. 2 et MARCELLO CONSS. 227.

3. Idem, A. Flavio Aristodemo militi.

Quod tempore militiæ de bonis alicujus possessum ab aliquo est, postquam is reipublicæ causa abesse desiit, intra annum utilem amota præscriptione temporis mediæ possessionem vindicare permittitur: ultra autem jus possessoris lædere contra eum institutum non oportet. — P. P. non. Januar. MAXIMO 2 et ÆLIANO CONSS. 224.

4. Imp. GORD. A. Mastriano.

Ignorare non debes, eorum qui reipublicæ causa sine dolo malo absunt, si absentes boni viri arbitrato non defenduntur, bona tantum post venditionem autem in id tempus differri, quo reipublicæ causa abesse desiderint. — Dat. 12 kal. Jan. GORDIANO A. et AVIOLA CONSS. 240.

5. Idem, A. Secundino militi.

Neque reipublicæ causa absentibus, neque aliis majoribus ad titulum in integrum restitutionis pertinentibus, præscriptionem quadriennii post factam a fisco venditionem obesse [posse] manifestum est. — P. P. 6 id. Maji, SABINO et VENUSTO CONSS. 241.

6. Imp. VALERIAN. et GALLIEN. AA. Germano centurioni.

Si, cum militaribus laboribus operam dares, creditoris tui heredes possessiones sibi obligatas distraxerunt, poteris adito præside provincie in integrum restitutionem impetrare, retractataque venditione, recipiens possessiones, oblati ante [debito, vel] pretio, si minus debito fuisset. — P. P. 4 non. april. VALERIANO et GALLIENO AA. CONSS. 235.

7. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Marinæ.

[Ea] quæ a patre geruntur, non decet pro disciplina militari a filiis ad irritum revocari: præsertim, cum nec patrem tuum in rebus humanis agentem affirmes conquestum fuisse super hujusmodi contractu. — Dat. non. febr. CC. CONSS. 294.

8. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ P. P.

Sancimus, his solis, qui in expeditionibus occupati sunt, ea tantummodo tempora, quæ in eadem expeditione percurrunt, tam in exceptionibus declinandis, quam in petendis in integrum restitutionibus, eis optulari: illis temporibus, per quæ citra expeditionis necessitatem in aliis locis, vel in suis ædibus degunt, minime eos ad vindicanda memorata privilegia adjuvantibus. — Dat. 6 id. april. CONSTANTINOP. DECIO V. C. CONSS. 529.

TIT. LII.

DE UXORIBUS MILITUM ET EORUM QUI REIPUBLICÆ CAUSA ABSUNT.

1. Imp. ALEXAND. A. Secundinæ.

Temporalibus actionibus exclusis mulieribus, quæ cum maritis reipublicæ causa absentibus peregrinate sunt, ad exemplum militum subveniri solere non est ignotum. — P. P. 3 non. decembr. ALEXANDRO A. 2 et MARCELLO CONSS. 227.

2. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. et CC. Quintiliano.

Ei quæ diutissime fuit cum marito, qui militiæ operam dabat, non officit præscriptio longi temporis: sed quia hujusmodi diutina absentia commenta callide adhibita, atque composita obesse omnino non debent: decernimus, ut si talis mulier domum ad se pertinere monstraverit, quæ in absentia ejus vendita est, refuso pretio, quod revera solutum est, eandem recipiat. — Dat. 8 kal. decembr. ipsis AA. et CONSS. 295.

3. L. 1, D. ex quib. caus. maj. — 4. d. l. ult. — 5. L. 40, D. ex quib. caus. maj. — 6. d. l. ult. infr. de temp. in integr. restit. — 7. L. 6, § 1, D. quib. ex caus. in possess. l. ult. in fin. D. de reb. auctorit. jud. poss. — 8. § ult. Inst. de usucap. — 9. L. 4, supr. h. t. — 10. Adde L. ult. infr. de testam. mil.; l. 15, § 2, D. ex quib. caus. maj.

TIT. LIII.

DE TEMPORIBUS IN INTEGRUM RESTITUTIONIS, TAM MINORUM, ET ALIARUM PERSONARUM, QUÆ RESTITUI POSSUNT, QUAM ETIAM HEREDUM EORUM.

1. Imp. GORD. A. Pudenti militi.

In his, in quibus latus es, cum minor annis vigintiquinque esses; toto militaris expeditionis tempore auxilium restitutionis postulare potes: tempus etenim post impletam minorem ætatem præstitutum, ex die missionis juxta rationem juris computari debet. — P. P. 3 non. octob. PIO et PONTIANO CONSS. 239.

2. Idem, A. Secundino militi.

Si intra legitimam ætatem, vel ea impleta nondum exacto tempore præstituto, pater tuus in fata concessit, tuque ei heres exististi, et intra vigintiquinque annos, vel post eam ætatem intra id tempus, quod ad in integrum restitutionem defuncto supererat, nomen militiæ dedisti: præses provincie, causa cognita, per in integrum restitutionem ex persona defuncti subveniri tibi providebit. — Dat. 11 kal. novembr. Pio et PONTIANO CONSS. 239.